stipata ex primoribus Marchione Sanctæ Iulianæ, & Comitibus Cluniensi, & Tendillano, aliisque compluribus ex eadem familia viris nobilissimis. Atque ita in medio agro utriusque consistentes, pro pudor Hispani sanguinis, illi iidem qui ad Tauros Guifandi, atque iterum ad Ocaniam Elisaben iurauerant Principem, nunc eandem abiurarunt, atque in eius locum Ioannam antea abiuratam, regnorum Hispaniæ Principem hæredemque iureiurando rursus sanxerunt, perinde ac si, ut clauus clauo, sic iuramentum periurio refrigeretur.

Sponsalia Caroli cum Ioanna celebrantur, & Enriqus literis Ferdinandi & Elisabes Principum incusatur.

C A P V T I I I.

O Tempora, ô mores! strenui milites illi & duces qui sub priscis regibus fuere, cum pro religione atque pro republica multum sanguinem fudissent, equum & arma merebant, qui regni fines propagabant, pauca agri iugera quasi magnam virtutis suæ præmium assequebantur, sic Hispana respublica in dies crescebat. At nostri proceres pro iurisdictioni contempta religione præmia petunt. Alius perfidiæ suæ precium urbem paciscitur, alius municipium, alius arcis præsidium, unde iniquam possit exercere dominationem agroque populetur, alius tertias decimarum ad comitatus limitaneorum decretas, alius ex decimis regalibus decies centum millia dipondium annua, alius vicies, alius tricies, alius Episcopatum, alius Magistratum, & quisque pro sui sceleris magnitudine debitam mercedem. Quod nisi ciuitates & populi sibi ipsis consulissent, sequi integros venturis Principibus reseruassent, actum erat de pulcherrima Hispanorum respublica: nullam certe hodie haberemus. His transactis, Cardinalis procuratorio nomine Ducis Aquitaniæ & noua Princeps se inuicem coementes, ille promissis arris, hæc spe regni dotalis, ex more antiquo, & Romanæ ecclesiæ consuetudine, sponsalia contraxerunt, signatæ tabulæ, dictum feliciter, ingens cœna sedet, nihil aliud defuit, nisi ut iaceret gremio noua nupta mariti: inde Segouiam regiam urbem profecti, unde Cardinalis cum cæteris oratoribus collegis dimissus est. Et populi, ciuitatesque, & optimates, immo vero optimus quisque, audita sponsaliorum celebritate, quasi iam Galli transcenderent Pyrenæum, & ex altera parte cogentur exercitus ad decertandum armis ciuilibus, ita miserabantur fortunam Hispaniæ, ita flebant omnes casus impendentes, & quæcunque solent in bellis intestinis accidere. Erant tamen plerique omnes in Ferdinandum & Elisaben animo propensiores, oderantque in dies & regem & Magistrum, tanquam omnium impendentium malorum autores concinnatoresque, sed Magistrum imprimis, qui nouam Aquitanorum Ducis sponsam curauit, ut in potestate suam redigeretur, quo pignore uti atque abuti posset regia potestate pro arbitrio suo. Quo nuncio ad Ferdinandum Elisabenque Principes delato, cum intelligerent omnia iam ad arma spectare, constituerunt antea quam aliud quicquam molirentur, obtestationibus ipsum regem ab incepto deterrere. Qui si nolet absistere, illum diris imprestationibus execrari, tanquam artificem & fontem malorum quæ inde prouentura forent.